
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 967,101 966,002 1,099

1.지방자치단체이전수입 507,843 0 507,843

1.교육경비보조금 507,843 0 507,843

1.기초지방자치단체전입금 507,843 0 507,843

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 507,843 0 507,843 기타지원금 : 507,843,000원*1교= 507,843,000

2.지방교육자치단체이전수입 369,298 812,628 -443,330

1.교육비특별회계전입금수입 369,298 812,628 -443,330

1.사립학교보조금수입 369,298 812,628 -443,330

1.목적사업비보조금 0 812,628 -812,628

2.급식비지원금 369,298 0 369,298
학기중급식비지원(농산어촌무료급식) : 

369,298,000원 * 1교 =
369,298,000

3.기타이전수입 89,960 153,374 -63,414

1.사학법인이전수입 5,500 5,200 300

1.법인법정부담금 5,500 5,200 300

1.법인법정부담금 5,500 5,200 300 법인법정부담금 : 5,500,000원*1회 = 5,500,000

2.학교회계간이전수입 82,260 145,874 -63,614

1.다른학교회계전입금 82,260 145,874 -63,614

1.다른학교회계전입금 82,260 145,874 -63,614 전주예술중기숙사입사비 : 70,000원*20명 = 1,400,000

전주예술중기숙사관리비 : 104,000원*10개월

*30명 =
31,200,000

전주예술중기숙사급식비 : 3,900원*2식*190일

*30명 =
44,460,000

전주예술중교직원급식비 : 4,000원*10개월*130

식 =
5,200,000

3.기타공공이전수입 2,200 2,300 -100

1.기타공공지원금 2,200 2,300 -100

1.기타공공지원금 2,200 2,300 -100 교육실습생 실습비 : 100,000원*22명 = 2,200,000

2.자체수입 3,921,163 4,811,557 -890,394

1.학부모부담수입 3,899,613 4,793,737 -894,124

1.등록금 3,019,676 3,447,057 -427,381

1.입학금 146,319 142,443 3,876

1.입학금 146,319 142,443 3,876 입학금 : 969,000원*151명 = 146,319,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.수업료 2,606,617 2,998,594 -391,977

1.수업료 2,561,333 2,998,594 -437,261
2/4분기 수업료 : 1,415,100원*(460명-감면2명

-장학6명) =
639,626,000

4/4분기 수업료 : 1,415,100원*(460명-감면2명

-장학4.5명) =
641,748,000

1/4분기 수업료 : 1,415,100원*(460명-감면2명

-장학7명) =
638,211,000

3/4분기 수업료 : 1,415,100원*(460명-감면2명

-장학4.5명) =
641,748,000

2.지난년도수업료 45,284 0 45,284 지난년도 수업료 : 1,415,100원*4분기*8명= 45,284,000

3.학교운영지원비 266,740 306,020 -39,280

1.학교운영지원비 262,160 306,020 -43,860
2/4분기 학교운영지원비 : 143,100원*(460명-

감면2명) =
65,540,000

3/4분기 학교운영지원비 : 143,100원*(460명-

감면2명) =
65,540,000

1/4분기 학교운영지원비 : 143,100원*(460명-

감면2명) =
65,540,000

4/4분기 학교운영지원비 : 143,100원*(460명-

감면2명) =
65,540,000

2.지난년도학교운영지원비 4,580 0 4,580
지난년도 학교운영지원비 : 143,100원*4분기*8

명=
4,580,000

2.수익자부담수입 879,937 1,346,680 -466,743

1.급식비 215,060 630,582 -415,522

1.급식비 215,060 630,582 -415,522 교직원급식비 : 4,000원*130일*45명 = 23,400,000

우유급식 : 390원*187일*5명 = 365,000

저녁급식비 : 3,900원*117일*10명 = 4,563,000

기숙사급식비(조식,석식) : 3,900원*2식*180일

*133명 =
186,732,000

2.현장체험학습비 56,000 57,720 -1,720

1.현장체험학습비 56,000 57,720 -1,720
현장체험학습비(수학여행) : 360,000원*140명 

=
50,400,000

현장체험학습비(소풍) : 20,000원*280명 = 5,600,000

3.졸업앨범비 8,037 8,865 -828

1.졸업앨범비 8,037 8,865 -828 졸업앨범비 : 47,000원*171명 = 8,037,000

4.교과서비 22,700 31,333 -8,633

1.교과서비 22,700 31,333 -8,633 교과서비 : 50,000원*454명 = 22,700,000

5.기숙사비 131,100 136,880 -5,780

1.기숙사비 131,100 136,880 -5,780 기숙사입사비 : 70,000원*90명 = 6,300,000

기숙사관리비 : 104,000원*10월*120명 = 124,800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.기타수익자부담수입 405,040 436,300 -31,260

1.기타수익자부담수입 405,040 436,300 -31,260
무용전공기타선택적교육 : 30,000원*110시간

*10개월  =
33,000,000

공연예술과기타선택적교육 : 30,000원*182시간

*10개월 =
54,600,000

국악전공기타선택적교육 : 30,000원*27시간*10

개월  =
8,100,000

음악과기타선택적교육 : 30,000원*170시간*10

개월  =
51,000,000

미술과기타선택적교육 : 30,000원*55시간*10개

월 =
16,500,000

통학차량임차료 : (전주72,600원*10월*160명)+(익산

171,600원* 10월*25명)+(군산228,800원*10월*35명)=
239,140,000

미술과도록제작비 : 27,000원*100명 = 2,700,000

7.교복구입비 42,000 45,000 -3,000

1.교복구입비 42,000 45,000 -3,000 교복구입비 : 300,000원*140명 = 42,000,000

2.행정활동수입 21,550 17,820 3,730

1.사용료및수수료 12,350 9,510 2,840

1.사용료및수수료 12,350 9,510 2,840

1.사용료 8,600 5,260 3,340 매점임대료 : 300,000원*10회 = 3,000,000

시설물사용 전기료 : 200,000원*10회 = 2,000,000

기타 시설물임대 : 300,000원*12회 = 3,600,000

2.수수료 3,750 4,250 -500 신입생입학 수험료 : 25,000원*150명 = 3,750,000

2.기타행정활동수입 9,200 8,310 890

1.이자수입 6,540 5,650 890

1.이자수입 6,540 5,650 890 예금이자 : 420,000원*12월 = 5,040,000

법인세환급금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 2,660 2,660 0

1.기타행정활동수입 2,660 2,660 0 법인카드적립포인트 : 1,660,000원*1회 = 1,660,000

잡수입(폐식용유처리수입등) : 100,000원*10회

 =
1,000,000

세입합계 4,888,264 5,777,559 -889,295
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,119,872 3,061,891 57,981

1.교직원 복지 및 역량강화 8,100 10,350 -2,250

1.교직원복지 8,100 10,350 -2,250

1.교직원맞춤형복지비 8,100 0 8,100

1.맞춤형복지비 8,100 0 8,100 맞춤형복지비 : 180,000원 *45명= 8,100,000

2.교직원보수 2,941,611 2,858,874 82,737

1.사립학교 교원보수 2,591,594 2,522,615 68,979

1.기본급 2,038,884 0 2,038,884

1.봉급 2,038,884 0 2,038,884 봉급 : 4,592,081원*12월*37명= 2,038,884,000

2.정액수당 344,941 0 344,941

1.정근수당 49,146 0 49,146 정근수당가산금 : 110,689원*12월*37명= 49,146,000

2.가족수당 23,520 0 23,520 가족수당 : 81,666원*12월*24명= 23,520,000

3.자녀학비보조수당 4,464 0 4,464 자녀학비보조수당 : 372,000원*4월*3명= 4,464,000

4.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,00*12월*2명= 960,000

5.교직수당 109,500 0 109,500 교직수당 : 247,184원*12월*37명= 109,500,000

6.교직수당가산금2 7,560 0 7,560 보직교사수당 : 70,000원*12월*9명= 7,560,000

7.교직수당가산금4 26,520 0 26,520 담임수당 : 130,000원*17명*12월= 26,520,000

8.교직수당가산금6 180 0 180 보건활동수당 : 30,000원*6월*1명= 180,000

9.시간외근무수당 48,888 0 48,888
정액분,초과근무수당 : 123,455원*36명*11

월=
48,888,000

10.관리업무수당 5,083 0 5,083 관리업무수당 : 423,583원*12월*1명= 5,083,000

11.정액급식비 61,320 0 61,320 정액급식비 : 138,108원*12월*37명= 61,320,000

12.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*12월*2명= 7,800,000

3.부담금 207,769 0 207,769

1.교직원법정부담금 207,769 0 207,769 연금부담금 : 303,036원*38명*12월= 138,185,000

건강보험부담금 : 128,207원*38명*12월= 58,463,000

재해보상부담금 : 24,388원*38명*12월= 11,121,000

2.사립학교 직원보수 350,017 336,259 13,758

1.기본급 247,668 0 247,668
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 247,668 0 247,668 기본급 : 2,948,429원*12월*7명= 247,668,000

2.정액수당 56,242 0 56,242

1.정근수당 5,400 0 5,400 정근수당가산금 : 75,000*12월*6명= 5,400,000

2.대우공무원수당 4,527 0 4,527 대우공무원수당 : 125,733원*12월*3명= 4,527,000

3.가족수당 7,140 0 7,140
가족수당 : 74,285원*12월*7명+100,000원

*9개월*1명=
7,140,000

4.시간외근무수당 8,865 0 8,865
정액분,초과근무수당 : 105,536원*12월*7

명=
8,865,000

5.정액급식비 11,760 0 11,760 정액급식비 : 140,000원*12월*7명= 11,760,000

6.연가보상비 6,130 0 6,130 연가보상비 : 875,714원*1월*7명= 6,130,000

7.직급보조비 12,420 0 12,420 직급보조비 : 147,857원*12월*7명= 12,420,000

3.부담금 46,107 0 46,107

1.교직원법정부담금 46,107 0 46,107 연금부담금 : 366,880*7명*12월= 30,818,000

건강보험부담금 : 165,035원*7명*12월 13,863,000

재해보상부담금 : 16,976원*7명*12월 1,426,000

3.기타 교직원보수 170,161 192,667 -22,506

1.교직원대체인건비 133,267 154,063 -20,796

1.교원대체인건비 133,267 0 133,267

1.기간제교원인건비 119,441 0 119,441 인건비 : 4,593,875원*12월*2명= 110,253,000

퇴직(적립)금 : 4,593,875원*2명= 9,188,000

2.기간제교원법정부담금 13,826 0 13,826 4대보험기관부담금 : 576,057원*12월*2명= 13,826,000

2.학교운영지원수당 36,894 38,604 -1,710

1.교원연구비 27,720 0 27,720

1.학교운영지원수당 27,720 0 27,720 교원연구비 : 59,231원*12월*39명= 27,720,000

2.제수당 9,174 0 9,174

1.학교운영지원수당 9,174 0 9,174 직책수당 : 8,357원*12월*14명= 1,404,000

관리수당및학생지도비 : 92,500원*7명*12

월=
7,770,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,126,661 1,249,434 -122,773

1.급식 관리 634,018 744,816 -110,798

1.학교급식운영 634,018 744,816 -110,798

엄익선 2020년 02월 13일 14시 10분 56초 2 전라북도교육청 전주예술고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 44,127 0 44,127

1.무기계약직원인건비 40,899 0 40,899 급여및수당 : 3,170,830원*12월*1명 38,050,000

퇴직(적립)금 : 2,848,290원*1명 2,849,000

2.무기계약직원법정부담금 3,228 0 3,228 4대보험기관부담금 : 268,927원*1명*12월 3,228,000

2.조리사인건비 39,264 0 39,264

1.무기계약직원인건비 35,779 0 35,779 급여및수당 : 2,649,189원*12월*1명= 31,791,000

퇴직(적립)금 : 3,987,210원*1명= 3,988,000

2.무기계약직원법정부담금 3,485 0 3,485 4대보험기관부담금 : 290,416원*12월*1명= 3,485,000

3.조리원인건비 178,091 0 178,091

1.무기계약직원인건비 163,554 0 163,554 급여및수당 : 2,407,614원*12월*5명= 144,457,000

퇴직(적립)금 : 3,819,332원*5명= 19,097,000

2.무기계약직원법정부담금 14,537 0 14,537 4대보험기관부담금 : 173,048원*7명*12월 14,537,000

4.급식재료구입비 300,564 0 300,564

1.급식용식재료비 300,564 0 300,564
급식용식재료비 : 1,700원*590명*190일

+1,700*173명*187일*2식=
300,564,000

5.우유급식비 365 0 365

1.우유대금 365 0 365 우유대금 : 390원*5명*187일= 365,000

6.급식운영비 69,552 0 69,552

1.일반수용비 25,098 0 25,098 급식소모품구입비 : 1,420,000원*10월= 14,200,000

정수기유지보수,수질검사수수료 : 30,000

원*3대*12월+30,000원*4회=
1,200,000

급식실소독 : 50,000원*6회= 300,000

각종수수료 : 250,000원*12회= 3,000,000

급식시설소규모수선비 : 799,750원*8회 = 6,398,000

2.전기요금 10,000 0 10,000 전기요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

3.상하수도료 7,000 0 7,000 상하수도료 : 700,000원*10월= 7,000,000

4.연료비 26,650 0 26,650 가스비 : 4,100원*650㎥*10월= 26,650,000

5.기타공공요금 270 0 270 보험료 : 269,200원*1회= 270,000

6.여비 534 0 534
관내외출장여비 : 20,000원*15회+117,000

원*2회=
534,000

7.대체인건비 2,055 0 2,055
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1.기간제직원인건비 2,055 0 2,055
조리사및조리원대체인건비 : 342,458원*1

명*6월=
2,055,000

2.기숙사 관리 163,700 168,520 -4,820

1.기숙사운영 163,700 168,520 -4,820

1.기숙사운영비 107,860 0 107,860

1.일반수용비 40,379 0 40,379
정수기유지보수,수질검사수수료 : 정수기

35,000원*3대*12월+40,000원*4회=
1,420,000

비데유지보수 : 17,900원*4대*12월= 860,000

소독및저수조청소 : 107,000원*6회= 642,000

청소일용임금 : 80,000원*2명*4일*36주= 23,040,000

기숙사관리용품 : 190,000원*8회= 1,520,000

시설관리소모품 : 799,000원*3회= 2,397,000

냉난방장치수선비 : 600,000원*5회= 3,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*3회= 7,500,000

2.전기요금 15,000 0 15,000 전기요금 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

3.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도료 : 600,000원*10월= 6,000,000

4.연료비 40,656 0 40,656
온수,난방용연료비 : 1,320원*2,800리터

*11회=
40,656,000

5.기타공공요금 165 0 165 전화요금 : 33,000원 * 5월= 165,000

6.여비 400 0 400 관내외출장여비 : 10,000원*40회 400,000

7.학생복지비 4,560 0 4,560 기숙사생간담회 : 600,000원*6회= 3,600,000

약품구입 : 240,000원* 4회= 960,000

8.비품구입비 700 0 700
집기류구입(의자,책상등) : 350,000원 * 2

회=
700,000

2.기숙사직원인건비 55,840 0 55,840

1.기간제직원인건비 52,000 0 52,000 연봉및인건비 : 2,000,000원*2명*12월= 48,000,000

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*2명*1년= 4,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,840 0 3,840 4대보험기관부담금 : 160,000원*2명*12월= 3,840,000

3.보건관리 16,502 17,242 -740

1.학생및교직원보건안전관리 12,103 12,738 -635

1.학교안전공제회비 4,830 0 4,830

1.학생복지비 4,830 0 4,830 학교안전공제회비 : 10,500원*460명= 4,830,000
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2.학생건강검사 5,173 0 5,173

1.학생복지비 5,173 0 5,173 건강검사 : 26,000원*140명= 3,640,000

소변검사 : 990원*320명= 317,000

결핵검사 : 3,800원*320명= 1,216,000

3.보건실운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 300 0 300 침구세탁비 : 150,000*2회= 300,000

2.운영수당 600 0 600 심페소생술강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

400,000원*1회=
400,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200 의약품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학교환경위생관리 4,399 4,504 -105

1.먹는물관리 2,439 0 2,439

1.일반수용비 2,439 0 2,439
정수기유지보수,수질검사수수료 : 35,000

원*5대*11월+46,000원*4회=
2,109,000

저수조청소료 : 165,000*2회= 330,000

2.공기질측정 990 0 990

1.일반수용비 990 0 990 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

3.방역관리 970 0 970

1.일반수용비 970 0 970 교사내소독용역비 : 194,000*5회= 970,000

4.학생복지 312,441 318,856 -6,415

1.학생복지운영 312,441 318,856 -6,415

1.졸업앨범제작 8,601 0 8,601

1.교육운영비 8,601 0 8,601 졸업앨범제작 : 47,000원*171명 = 8,037,000

졸업앨범제작(보관용) : 47000원*12부= 564,000

2.학생교과서구입 22,700 0 22,700

1.교육운영비 22,700 0 22,700 학생교과서구입 : 50,000원*454명 = 22,700,000

3.통학차량(임차)운영 239,140 0 239,140

1.교육운영비 239,140 0 239,140 통학차량(임차)운영비 : (전주72,600원*10월*160명)+(익

산171,600원* 10월*25명)+(군산228,800원*10월*35명)=
239,140,000

4.학생교복구입 42,000 0 42,000

1.교육운영비 42,000 0 42,000 학생교복구입 : 300,000원*140명 = 42,000,000
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3.기본적 교육활동 263,492 224,389 39,103

1.교과 활동 192,422 150,559 41,863

1.교과활동지원 4,030 8,448 -4,418

1.학습준비물구입 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
복사용지 및 인쇄용품구입 : 230,000원*6

회=
1,380,000

교육용소모품 : 100,000원*3회= 300,000

프린터 및 복사기 토너 : 80,000원*6회= 480,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,870 0 1,870

1.교육운영비 1,870 0 1,870
교사용교과서(지도서)구입 : 1,870,000원

*1교=
1,870,000

2.국어교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 300,000원 * 1교= 300,000

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 300,000원 * 1교= 300,000

4.수학교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 150000원*2회= 300,000

5.과학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
과학실 기자재 수리 및 구입 : 300,000*2

회=
600,000

과학수업자료 구입 : 150,000*2회= 300,000

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 교육용품 : 600,000원*2회= 1,200,000

7.예술교과활동 184,792 139,411 45,381

1.교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 각 학과 교육용품 : 500,000원*5개과= 2,500,000
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2.인턴교사제운영 182,292 0 182,292

1.기간제교원인건비 174,160 0 174,160 시간강사인건비 : 17,000원*146시간*40주= 99,280,000

전일제강사인건비 : 1,920,000원*12월*3명

=
69,120,000

퇴직금 : 69,120,000원/12월= 5,760,000

2.기간제교원법정부담금 8,132 0 8,132 4대보험기관부담금 : 225,888원*12월*3명= 8,132,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 300,000원 * 1교= 300,000

9.선택교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.창의적 체험활동 71,070 73,830 -2,760

1.자율활동 9,650 8,950 700

1.학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 신입생환영회용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

학생회활동용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.학예회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
각 학과 공연 및 행사용품 : 500,000원*4

개과=
2,000,000

3.학급교육활동경비 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150 학급교육경비 : 150,000원*21학급= 3,150,000

4.실기대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000  각학과 실기대회용품 : 500,000원*4개과= 2,000,000

5.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체육대회행사용품 : 200,000원 * 5개과= 1,000,000

2.현장체험학습활동 60,620 61,680 -1,060

1.수학여행 54,720 0 54,720

1.교육운영비 54,720 0 54,720 학생 현장체험학습비 : 360,000원*140명= 50,400,000

교사 현장체험학습비 및 답사비용 : 

360,000원*12명=
4,320,000
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2.현장학습 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900 학생 현장학습비 : 20,000원*280명= 5,600,000

교사 현장학습비 : 20,000원*15명= 300,000

3.동아리활동 800 3,200 -2,400

1.동아리활동 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 학생동아리지원 : 100,000원*8개부= 800,000

4.선택적 교육활동 166,600 208,162 -41,562

1.기타 선택적 교육활동 165,900 206,962 -41,062

1.기타선택적교육운영 165,900 206,962 -41,062

1.기타선택적교육운영(공통) 12,240 0 12,240

1.일반수용비 5,406 0 5,406
승강기관리유지보수비 : 99,000원*12월

+230,000원*2회=
1,648,000

소독,저수조청소용역비 : 113,000원*8회= 904,000

정수기유지보수,수질검사수수료 : 80,000

원*11회 =
880,000

수질검사수수료 : 18,800원*5회= 94,000

프린터토너,사무용기기보수 : 80,000원*6

회=
480,000

실습동시설관리소모품비 : 200,000원*3회= 600,000

실습동시설소규모수선비 : 200,000원*4회= 800,000

2.전기요금 5,300 0 5,300 실습동전기요금 : 530,000원*10월= 5,300,000

3.상하수도료 800 0 800 실습동상하수도료 : 80,000원*10월= 800,000

4.연료비 534 0 534 실기실난방유 : 800원*668리터 534,000

5.기타공공요금 200 0 200 실습동전화요금 : 20,000원*10월= 200,000

2.기타선택적교육운영(음악) 49,250 0 49,250

1.운영수당 42,500 0 42,500
음악 전공실기강사료 : 25,000원*10개월

*170시간=
42,500,000

2.교육운영비 6,750 0 6,750 음악과피아노조율비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

음악과실기수업용품 : 250,000원 * 1회= 250,000

음악과행사운영비 : 500,000원 * 1회= 500,000

3.기타선택적교육운영(미술) 18,140 0 18,140

1.일반수용비 990 0 990 미술과칼라복합기임대 : 110,000원*9월 990,000
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2.운영수당 13,750 0 13,750
미술 전공실기강사료 : 25,000원*10개월

*55시간=
13,750,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400
미술과작품전시회도록제작비 : 27,000원

*100명=
2,700,000

미술과실기수업용품 : 350,000원*2회 700,000

4.기타선택적교육운영(무용) 28,400 0 28,400

1.일반수용비 500 0 500 무용과행사운영비 : 500,000원 * 1회= 500,000

2.운영수당 27,500 0 27,500
무용 전공실기강사료 : 25,000원*10개월

*110시간=
27,500,000

3.교육운영비 400 0 400 무용과실기수업용품 : 200,000원 * 2회= 400,000

5.기타선택적교육운영(공연) 50,320 0 50,320

1.운영수당 46,000 0 46,000
공연예술 전공실기강사료 : 25,000원*10개

월*182시간=
45,500,000

공연예술 특강비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 4,320 0 4,320 전공실기피아노조율 : 1,360,000원*2회= 2,720,000

공연예술 실기수업용품 구입 : 500,000원 

* 2회=
1,000,000

공연예술 실기수업용품 수리 : 300,000원

*2회=
600,000

6.기타선택적교육운영(국악) 7,550 0 7,550

1.운영수당 6,750 0 6,750
국악 전공실기강사료 : 25,000원*10개월

*27시간=
6,750,000

2.교육운영비 800 0 800 국악과실기수업용품 : 200,000원*2회 400,000

국악과행사운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.독서활동 700 1,200 -500

1.독서활동운영 700 1,200 -500

1.도서구입 500 0 500

1.도서구입비 500 0 500 도서구입비 : 10,000원*50권= 500,000

2.도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서관운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 23,177 20,452 2,725

1.교무업무 운영 19,387 16,621 2,766

1.교무학사운영 19,387 16,621 2,766

1.교무학사운영 5,417 0 5,417

1.교육운영비 5,417 0 5,417
운영계획,제반규정집제작 : 운영계획서 

7000원*50부+제반규정집 13,000원*50부=
1,000,000
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학교교육과정설명회운영 : 200,000원*5개

과
1,000,000

상장등 구입 : 100원*5,000장= 500,000

교육실습생운영비 : 자료제작 및 연찬회 

100,000원*22명=
2,200,000

교무수첩 및 출석부 : 교무수첩 12,000원

*30권+출석부17000원*21학급=
717,000

2.교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
입시홍보활동운영비 : 현수막 100,000원*5

개=
500,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 입학식행사용품구입 : 300,000원*1교= 300,000

졸업식 상품 및 행사용품구입 : 수상상품 

30,000원*30명+100000원*1회=
1,000,000

4.교육과정평가 3,820 0 3,820

1.교육운영비 3,820 0 3,820
성적처리용 OMR카드리더 : 2,500,000원*1

대=
2,500,000

정기고사답안지,보관봉투구입 : 1,320,000

원*1회=
1,320,000

5.입학전형 7,350 0 7,350

1.운영수당 300 0 300 신입생입시심사위원비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교육운영비 7,050 0 7,050 신입생입시운영물품 : 50,000원*5개과= 250,000

신입생전형요강제작 및 발송 : 1,700원

*4,000부=
6,800,000

6.환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 1,630 1,630 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송실운용용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.정보화실운영 1,330 1,330 0

1.학교정보화지원 1,330 0 1,330

1.교육운영비 1,330 0 1,330 컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*10월= 1,000,000

쿨메신저유지보수비 : 330,000원 * 1교= 330,000

3.교육여건 개선 0 1 -1

1.교육환경개선 0 1 -1
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4.생활지도운영 2,160 2,200 -40

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 상담실운영비 : 300,000원 * 2회= 300,000

2.학교폭력예방 600 400 200

1.학교폭력관련연수지원 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사수당(성폭력예방등) : 200,000원*3회 600,000

3.학생안전교육 1,260 1,500 -240

1.안전교육 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260 안전교육체험활동 : 9,000원*140명 = 1,260,000

6.학교 일반운영 186,962 199,103 -12,141

1.시설 장비 유지 129,429 138,324 -8,895

1.학교시설장비유지 129,429 138,324 -8,895

1.공공요금및제세공과금 64,180 0 64,180

1.일반수용비 1,600 0 1,600 수수료(S2B이용등) : 800,000원 * 12월= 960,000

SMS문자이용료 : 64,000원*10월= 640,000

2.전기요금 48,000 0 48,000 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

3.상하수도료 4,800 0 4,800 상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.기타공공요금 9,780 0 9,780 전화요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

방송수신료 : 48,000원*12월= 480,000

교육시설재난공제회비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

2.연료비 987 0 987

1.연료비 987 0 987 냉난방용기기유류비 : 1,000원*987리터= 987,000

3.시설관리용역 17,166 0 17,166

1.일반수용비 17,166 0 17,166
전기안전관리,전기설비정기점검수수료 : 

404,800원*12월+800,000원*1회
5,658,000

소방시설관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000
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학내전산망유지관리 : 133,000원*12월= 1,596,000

근태관리렌탈서비스료 : 76,000원*12월= 912,000

3종시설물정기 안전진단(매년) : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

특수구조물 안전진단(매년) : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

4.시설일반관리 33,260 0 33,260

1.일반수용비 33,260 0 33,260
시설관리소모품 및 보수용 구입 : 600,000

원*12월=
7,200,000

소규모수선비 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

냉난방기청소,수리 : 380,000원*10회 = 3,800,000

하수관로정화조관리 : 200,000원*10월= 2,000,000

소방시설종합점검보수 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

폐기물처리비 : 600,000원*2회= 1,200,000

승강기 안전검사 및 보험료 : 80,000원*22

월=
160,000

학부모부담금 신용카드 납부 수수료 : 

250,000원*2회=
500,000

5.화장실관리 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200 화장실청소용역비 : 80,000원*2명*45회= 7,200,000

6.당직관리 6,636 0 6,636

1.일반수용비 3,036 0 3,036 무인경비용역료 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.운영수당 3,600 0 3,600 당직수당 : 50,000원*6일*12월= 3,600,000

2.학교기관 운영 57,533 60,779 -3,246

1.부서기본운영 9,715 4,707 5,008

1.교장실운영 3,524 0 3,524

1.여비 200 0 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회 200,000

2.직책급업무수행경비 3,324 0 3,324 직책급업무추진비 : 277,000원*12월*1명 3,324,000

2.행정실운영 1,493 0 1,493

1.일반수용비 905 0 905 사무용품비 : 100,000원*2회= 200,000

프린트 및 팩스토너 : 18,000원*15개

+55,000원*1개=
325,000

복사용지 : 19,000원*20박스= 380,000

2.기타공공요금 288 0 288 재정보증보험료 : 32,000원*9명= 288,000
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3.여비 300 0 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

3.교무부운영 4,698 0 4,698

1.일반수용비 3,198 0 3,198 사무용품구입 : 250,000원*2회 500,000

복사용지 : 19,000원*30박스= 570,000

프린터토너 및 인쇄 용품 : 78,000원*6회

+110,000원*6개=
1,128,000

컴퓨터 수리 및 부품구입 : 50,000원*20회

=
1,000,000

2.여비 1,500 0 1,500 관내외출장여비 : 20,000원*75회 1,500,000

2.행정지원인력운용 47,818 56,072 -8,254

1.구 학부모회직인건비 47,818 0 47,818

1.무기계약직원인건비 44,200 0 44,200 연봉 : 1,700,000원*12월*2명 40,800,000

퇴직금 : 1,700,000원*2명 3,400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,618 0 3,618 4대보험기관부담금 : 150,722원*2명*12월 3,618,000

7.학교시설 확충 0 812,628 -812,628

1.시설확충 및 개선 0 812,628 -812,628

1.시설확충및개선 0 812,628 -812,628

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500 예비비 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

세출합계 4,888,264 5,777,559 -889,295
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